  Décision du 15 mai 2020
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Cornelia Cova et Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représentée par Me Alec Reymond, avocat,
recourante

ouverte ce jour à l’encontre d’inconnus pour blanchiment d’argent aggravé
(art. 305bis ch. 1 et 2 CP).
- 3 -
Dite procédure est suspendue jusqu’à droit connu de la procédure pénale
SV.09.0135 » (act. 1.1).
G. Le 20 février 2019, le MPC a transmis à la CAP-TPF l’accusation contre B.,
C., G. et H. pour des faits susceptibles de remplir les qualifications
d’escroquerie par métier (art. 146 al. 1 et 2 CP), gestion déloyale avec
dessein d’enrichissement illégitime (art. 158 ch. 1, 3e phrase et ch. 2 CP),
abus de confiance (art. 138 ch. 1 et 2 CP), blanchiment d’argent aggravé
(art. 305bis ch. 1 et 2 CP), faux dans les titres (art. 251 ch. 1 CP), banqueroute
frauduleuse (art. 163 ch. 1 CP), obtention frauduleuse d’une constatation
fausse (art. 253 CP) et violation de l’obligation de communiquer (art. 37 de
la loi fédérale concernant la lutte contre le blanchiment d'argent et le
financement du terrorisme [LBA; RS 955.0]; in décision du Tribunal pénal
fédéral BB.2019.213 + 215 du 17 décembre 2019, let. A). La procédure
auprès de la CAP-TPF est référencée SK.2019.12.
H. Le 24 avril 2019, la CAP-TPF a transmis au conseil de A. un support
électronique contenant la copie du dossier ainsi que des annexes et pièces
y relatives du MPC (in act. 1, p. 13).

Strafprozessordnung (StPO), Praxiskommentar, 3e éd. 2017, no 9
ad. art. 105 CPP et références citées; MOREILLON/PAREIN-REYMOND, Petit
Commentaire, Code de procédure pénale, 2e éd. 2016, no 9 ad art. 105 CPP).
Pour que le participant à la procédure se voie reconnaître la qualité de partie
en application de l’art. 105 al. 2 CPP, il faut que l’atteinte à ses droits soit
directe, immédiate et personnelle, une atteinte de fait ou indirecte étant
insuffisante. Sont des atteintes directes celles portées aux droits et libertés
fondamentales, l’obligation de se soumettre à une expertise, la contestation
du droit de se taire, le rejet d’une demande d’indemnité, la condamnation
aux frais ou encore le refus d’une mesure de protection (arrêt du Tribunal
fédéral 1B_238/2011 du 13 septembre 2011 consid. 2.2.1).
3.1 Pour pouvoir être légitimé à recourir, le recourant doit avoir subi une lésion,
soit un préjudice causé par l’acte qu’il attaque et doit avoir un intérêt à
l’élimination de ce préjudice (décision du Tribunal pénal fédéral BB.2012.148
du 10 avril 2013 consid. 1.3). Cet intérêt doit être actuel (décisions du
Tribunal pénal fédéral BB.2013.89 du 24 octobre 2013 consid. 1.3;
BB.2013.88 du 13 septembre 2013 consid. 1.4 et références citées).
4. La Cour de céans relève que l’objet de la présente procédure est uniquement
la « disjonction informelle » contestée par la recourante. Quoique cette
dernière affirme ne pas s’en prendre à l’« ordonnance d’ouverture de
l’instruction et de suspension » de la procédure SV.18.1255 du MPC du

nécessairement prendre la forme d’une ordonnance motivée. Le MPC n’a
pas rendu de décision formelle et n’a pas exposé en quoi la disjonction de la
procédure est justifiée par des raisons objectives (art. 30 CPP). Dès lors, elle
n’a pas pu se rendre compte de la portée de la décision entreprise et
l’attaquer en toute connaissance de cause. De surcroît, le prononcé entrepris
n’a pas été notifié aux parties (act. 1, p. 18).
5.1.1 Une violation du droit d’être entendu peut être réparée dans le cadre de la
procédure de recours lorsque l’irrégularité n’est pas particulièrement grave
et pour autant que la partie concernée ait la possibilité de s’exprimer et de
recevoir une décision motivée de la part de l’autorité de recours disposant
d’un pouvoir d’examen complet en fait et en droit. Une réparation du vice
procédural est également possible lorsque le renvoi à l’autorité inférieure
constitue une vaine formalité, provoquant un allongement inutile de la
procédure, incompatible avec l’intérêt de la partie concernée à ce que sa
cause soit tranchée dans un délai raisonnable (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2;
133 I 201 consid. 2.2; ordonnance du Tribunal pénal fédéral BB.2017.94 du
4 juillet 2017 consid. 4.1).
5.1.2 Les parties à la procédure ont amplement pu s’exprimer sur la note au
dossier du MPC attaquée. Elles se sont également vu octroyer la possibilité
de répliquer et dupliquer (act. 7, 9 et 10). Ainsi, dans l’hypothèse où le MPC

contre elle. Il s’ensuit également que la procédure n’ayant jamais été
étendue aux faits visés par la dénonciation pénale des Fonds E., le
traitement de cette dernière dans une nouvelle procédure ne peut pas être
apparenté à une disjonction. En outre, les allégués de la recourante selon
lesquels la nouvelle procédure sera ensuite dirigée contre elle, ne sont que
purement spéculatifs et ne sauraient fonder un quelconque intérêt à recourir.
7.3 Même dans l’hypothèse où une « disjonction informelle » serait intervenue
et la nouvelle procédure étendue à la recourante, il sied de rappeler que
ladite disjonction n’enlèverait pas à celle-là son droit d'être confrontée, dans
le cadre d'éventuels débats concernant sa cause, aux déclarations de ses
coaccusés et, le cas échéant, de les faire interroger (art. 6 n° 3 let. d CEDH).
Par ailleurs, le Tribunal, même en cas de disjonction de causes, est tenu au
respect du principe de l'égalité de traitement entre les coaccusés,
notamment en ce qui concerne la fixation de la peine (v. décision du Tribunal
fédéral 1B_200/2013 du 17 juin 2013 consid. 1.4.3 et jurisprudence citée;
décision du Tribunal pénal fédéral BB.2018.99 du 31 juillet 2018).
8. En tout état de cause et par surabondance, les motifs invoqués par le MPC
ne sauraient prêter le flanc à la critique. En effet, le MPC fait valoir, à raison,
que la nouvelle procédure SV.18.1255 a été ouverte, entre autres, en
application du principe de célérité. Dès lors que les faits visés par la